CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N. 1038/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na
forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito  Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a criação de um Centro de Inclusão Digital, a fim de
oferecer serviços gratuitos para toda a população.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa criar um local onde a população araguarina possa imprimir
boletos,  fazer  currículos,  inscrições  de  concursos,  trabalhos  escolares,  dentre  outros  serviços
digitais. A criação de um centro de inclusão digital em nosso município, atenderia principalmente a
população de baixa renda, que muitas das vezes não possuem condições de pagar por tal serviço ou
até mesmo aquelas pessoas que são menos esclarecidas e não possuem o devido conhecimento para
tal.  Seria uma ação em prol  dos menos favorecidos e um marco para a administração pública,
motivo pelo qual peço total empenho da autarquia na criação de um centro de inclusão digital.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 15 de março
de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 15/03/2022

		2022-03-18T15:09:21-0300

		2022-03-18T15:09:27-0300

		2022-03-18T15:09:33-0300